







trzony, tak, aby z każdym wiatrem silny ciąg powietrza dał się utrzymać.

Starych spichrzów, o ile można, trzeba unikać, bo w spróchniałych belkach i ścianach przez zimę chowa się robactwo, a z wioną idzie do zboża i toczy ziarno.

Jeżeliby jaka partya zboża na spichrzu miała wołki, radzilibyśmy w około pociągnąć na podłodze i na ścianie pas nieprzerwany rzadkiej smoły, za który wołki nie przejdą i przynajmniej innego zboża nie zarażą.

Przy sypaniu, potrzeba parę lub więcej półkorcy najstaranniej przeważać, aby w ciągu zimy kontrolować, czy zboże na spichrzu poprawia się lub traci wagę i stosownie do tego urządzić przeróbkę.

W czas dżdżysty, wilgotny, nie można dotykać się zboża, — przeciwnie zaś w silne, suche mrozy, przerabiać wypada przynajmniej co parę tygodni.

Wysokość sypania nie powinna przenosić 2 1/2 stopy, a zawsze zostawia się stosowną przestrzeń do wygodnego przerzucenia. Po skończonej przeróbce, całe zboże szczególnie u dołu i od ścian znaczy się deską z wypukłymi literami; tym sposobem na pierwszy rzut oka można widzieć, że się nikt nie dotknął.

Chcąc przeświadczyć się czyli zboże na kupie się nie grzeje, dosyć jest w kilku miejscach poutykać aż do podłogi pręty drewniane suche, oczyszczone z kory. Z łatwości większej lub mniejszej wtłoczenia, można widzieć, czy zboże jest suche lub wilgotne; a po 8 godzinach wyjmując, jeżeli pręt był ciepły albo miał zapach grzybkowy, to będzie znak, że w pierwszym razie zboże się grzeje, a w ostatnim, że wkrótce grzać się zacznie.

W razie, gdyby ziarno było bardzo wilgotne i szorstkie, radzilibyśmy domieszać 1/10 szezki lub otrąb pszennych i razem przebrać. Wyborny to zwykle robi skutek: a były wypadki, za które możemy ręczyć, że po dwumiesięcznym składowaniu, zmieszane zboże podniosło się ze 124 do 137 funtów wagi, i niesłychanie w gatunku się poprawiło.

Jeden człowiek silny i wprawny może 18 łastrów pszenicy dziennie przerobić; niewielki to więc koszt, w dobrym stanie utrzymać zboże; trzeba tylko dozoru i pilności, aby przeróbka była przy stosownej pogodzie należycie wykonaną.

Jeżeli sypanie ma miejsce na spichrzu kupca, pod jego kluczem i odpowiedzialnością za miarę i wagę — w takim razie, obywatel ze szczególniejszą dokładnością tak miary jak wagi dopilnować winien.

Sypiąc bowiem 1,000 korcy, każdy półkorzec, wagi pruskiej 100 funtów, gdy przy odbiorze półkorzec straci na wadze 2 funty, więc na całym zbożu winna okazać się superata miary około 20 korcy; przeciwnie, jeżeli waga o 2 funty przybierze, deficyt w tej samej proporcji sprawiedliwość przyjąć nakazuje.

O ważeniu i mierzeniu zboża.

Wspomnieliśmy wyżej, że w handlu zbożowym powszechnie jest przyjęta waga na funty holenderskie. Waga ta determinuje się małymi mosiężnymi kubkami i ciężarkami. Kubek wyobraża w zmniejszeniu holenderski worek, — a ciężarki, holenderskie funty; lecz jeżeli stosunek jednego do drugich nie jest matematycznie akuratywny, waga jest mylną, a sprawdzić jej nawet rachunkiem żadnych nie mamy środków.

Na giełdzie Gdańskiej od 3 lat, trzy razy zmieniano normę holenderskiej wagi, zawsze ze szkodą właścicieli zboża; a pszenica, która w 1847 r. przyjmowana była za 134 funty, według dzisiejszej wagi okazuje 132.

P. Józef Kuryerow nasz współnik w Warszawie posiada bardzo dokładnie z Gdańską giełdową zweryfikowaną wagę. Obywatele więc przy sposobności mogliby swoje z nią sprawdzić, a zanotowawszy raz różnicę, wiedzieliby stosunek z Gdańską giełdą.

Wiele także zależy od sposobu ważenia; i dlatego mamy za obowiązek podać tu do-

kładny proces użycia małej holenderskiej wazki.

Ważka składa się z dwóch kubków wchodzących jeden w drugi. Kubek wewnętrzny zawsze przeznaczony jest na ciężarki, — kubek zewnętrzny zawsze na zboże. Stawiając ważkę, należy uważać, aby ciężarki nie były w kubku zbożowym, bo dno mogłoby się wygiąć i waga straciłaby dokładność.

Do każdej wazki potrzeba mieć lejek zawierający trochę więcej jak się do kubka zmieszcza: rurka od lejka 2 cale długa, a cal 1 średnicy w otworze.

Przystępując do ważenia, należy napełnić lejek i lekko zastrychowawszy, postawić go na dwóch palcach lewej ręki, a trzema palcami przytrzymać.

Kubek stawia się prosto i mocno na talerzu lub miseczce; palce na których oparty lejek trzymają się o 1 1/2 cala nad kubkiem; prawą ręką podnosi się lejek za uszko, a dwa palce u spodu się otwierają i zboże regularnie spada do kubka; poczem kubek strychuje się dwa razy w jedną stronę wałeczkiem 1 cal grubym, i wtedy się waży.

Należy uważać, aby przy wysypywaniu, lejka wysoko nie podnosić, lub też trzymając nisko, ręką nie trącić zboża, bo i w pierwszym i drugim razie waga byłaby mylną. Najlepiej jest dwa razy przeważać, a przy jednostajnym wypadku będzie dowód, że operacja regularnie zrobiona.

Do mierzenia na szefle lub korce, wypada używać ludzi zręcznych, o ile można tych samych.

Szefel lub półkorzec napełnia się 6 wielkimi szufłami, a strychuje się wałkiem okrągłym 3 do 4 cali grubym, tak, aby okucie i pręt środkowy były widzialne.

Deski nie radzimy używać do strychowania, bo w rękę zwłaszcza niewprawnym, wyrwa się zboże.

Dwa półkorce w ciągu mierzenia partyi, na los wzięte i przeważone, powinny jednostajną po strąceniu worków okazać wagę. Różnica o jeden funt poświadczyłaby, że albo ile ważono albo źle mierzono; w takim razie, potrzeba znowu parę półkorcy przeważać, i między wszystkimi wziąć średnie przecięcie, które do rachunku za zasadę przyjęte być może.

Lecz żadna uwaga, i żadna ostrożność się nie przyda, jeżeli wagi lub miary będą niedokładne; i dla tego radzimy właścicielom ziemi, aby przy głównym spichrzu mieli koniecznie:

- 1) Ważkę holenderską;
2) Szefel pruski urzędowy z Gdańska;
3) Półkorzec urzędowy stepłowany w Warszawie;
4) Dobrą wielką wagę z żelaznemi belkami;
5) Ciężary żelazne polskie;
6) Ciężary żelazne pruskie.

Nie sąto kosztowne, lecz w gospodarstwie nader przydatne, a nawet konieczne sprzęty; gdyż rolnik musi i powinien wiedzieć co zbiera, co posiada i co sprzedaje. (D. c. n.)

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Wiedeń. Kurs telegraficzny z dnia 10go kwietnia. Metali 5-proc. 96 1/2. — Metali 4 1/2-procent. 84 1/2. — Metali 4-proc. 76 1/2. — 4 proc. z 1850 r. 89 1/2. — 2 1/2-proc. 57 — 1-proc. 19 1/2. — Metali z ciągu z 1839 r. za 250, 302 1/2. Augsburg 132 1/2. — Londyn 12 59 kr. — Paryż 156 1/2. Akcje Bankowe 1274. Akcje kolei żel. półn. Ferdin. 1320.

Kurs krakowski z d. 8 kwietnia. Banknoty: 83. — Polskie papiery — Pruski kurant 106 3/4. — Imperyały ros. 34 gr. 25. Ruble srebrne nowe — Dukaty złp. 20. 5. Listy zastawne Król. Poln. bez kupon. 101 1/2. — Listy zastawne Galicyjskie dają 92 1/2, żądają 93 1/2. — Cwanc. stare 107 1/2 nowe 108 1/2.

Kurs lwowski z dnia 8go kwietnia. Dukaty holenderski złr. 5 56. — Dukaty austriacki 6 kr. 2. — Półimperyały ros. 10 23 kr. — Polski kurant 1 30. — Rubel ros. sr. 2 złr. — Galicyjskie Listy zastawne 89 złr. kr. 49.

Kurs wiedeński z dnia 9go kwietnia. — Metali 96 3/4. — Nowa pożyczka 84 3/4. — Akcje Banku wiedeńskiego. 1272. — Akcje kolei żelazn. 134 3/4. — Agio od złota 37 3/4 od srebra 32.

Kurs wrocławski z dnia 9go kwietnia. Banknoty austriackie 77 1/2. — Polski kurant 93 1/2. — Listy zastawne Król. Poln. nowe 94 1/4. — dawne 94. — Akcje kolei żelazn. Krakogórno-szląsk. 74 1/2.

Wiadomości handlowe i przemysłowe. CENY ZBOŻA

na Targowicy publicznej w Kleparzu przy Krakowie w trzech gatunkach praktykowanego.

Table with columns: W KRAKOWIE, I. Gatunek, II. Gatunek, III. Gatunek, and rows for various goods like pszenicy, żyta, jęczmienia, owsa, etc.

URZĘDOWE.

Ner 1288 praes. [790] Podaje się do powszechnej wiadomości, że Najjaśniejszy Pan Najwyższym postanowieniem z Wenecji z dnia 30 marca r. b. w osobie Jks. Matensza Gładysiewicza...

Kundmachung. [787]

Zur Unterbringung der k. k. Stadthauptmannschaft, so wie zur Wohnung für den Stadthauptmann und sonstige Beamten dieser Behörde soll ein Haus für die einjährige vom 1. August 1851 beginnende Dauer gemietet werden.

Uwiadomienie [1-2]

Obrazy własnego pomysłu i pracy, wychowawców Krakowskiej szkoły malarstwa, ubiegających się o stypendjum rządowe, dla wyjazdu za granicę w celu dalszego swojego artystycznego wykształcenia...

Dyrekcya Ogólna Szpitali [765]

Podaje do wiadomości powszechnej, iż na dniu 14 kwietnia r. b. od godziny 11ej do 1ej z południa, odbędzie się w biurze Dyrekcji Ogólnej w gmachu Sgo Piotra umieszczonym, licytacja przez opieczętowane deklaracje na wypuszczenie od d. 24 czerwca r. b. w dwunastoletnią dzierżawę folwarku w wsi Prądnik Czerwony szpitala Sgo Łazarza własnego, z prawem propinacji, i wszelkimi zabudowaniami i gruntami wew-

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with columns: DZIEŃ, GODZINA, STAN BAROM., STOP. CIEPŁA, PRĘŻNOŚĆ, KIERUNEK wiatru, STAN ATMOSFERY, ZJAWISKA, ZMIANA TEMPER. w ciągu dnia.

w wsi Prądnik Czerwony przez czas trwania kontraktu obowiązywać mają, te każdego czasu w godzinach kancelaryjnych w miejscu do odbycia licytacji przeznaczonym odbytym być mogą. — Kraków dnia 29 marca 1851 r.

Uwiadomienie [766]

Magistrat obwodowego miasta Rzeszowa oświadcza niniejszem, iż jarmark Sgo Wojciecha na dniu 23, 24 i dalszych kwietnia 1851 odbywać się tutaj mający, z powodu zachodzących w te dni uroczystych świąt żydowskich odwołanym i na dzień 28 kwietnia 1851 r. i następnie przeniesionym został Rzeszów dnia 29 marca 1851 r.

Inseraty.

Sekretarz Tow. Gospodarczo-Rolniczego W. Księstwa Krakowskiego.

Zawiadania kogo to interesować może, iż w mieszkaniu członka Towarzystwa W. Homolacz pod L. 399 przy ulicy Sławkowskiej złożone są dwa korce trawy s. Tymoteusza pozostałe po rozprzedaży obstarowanej partii tejże trawy...

Wyprzedaż [10] Wyrobów Jubilerskich i Złotniczych

Podpisany postanowiwszy wyprzedać handel swój, ma szczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż z dniem dzisiejszym po cenach znacznie niższych można nabyć wszelkiego rodzaju wyrobów ze złota, jako to: bransolet, naszyjników, kulczyków, spilek i pierścionków; tudzież ze srebra, jako to: imbryków, lichtarzy, koszyków, cukiernic, solniczek, garnuszków itp.

JÓZEF ZYGMUNT UJHELJ Dentysta z Wiednia

podaje do publicznej wiadomości, iż przybywszy tu do Krakowa, przez czas swego pobytu we wszystkich słabościach zębów ordynować, potrzebne operacje wykonywać, tudzież sztuczne zęby do całej i połowy szczęki, najlepszej jakości, wedle najnowszej metody i w najstosowniejszy sposób wprawiać będzie.

Uwiadomienie [4-10]

SPRZEDAŻ FORTEPIANÓW

Niżej podpisany donosi Szanownej Publiczności, iż utrzymuje w swoim składowisku przy ulicy Dominikańskiej pod N. 169 we Lwowie, liczny i najlepszy wybór FORTEPIANÓW WIEDENSKICH z wiedeńskim, francuskim lub angielskim mechanizmem, które jako pochodzące z najświetniejszych fabryk, poleca tak do sprzedaży, jako też w zamian za stare fortepiany.

Doniesienie. [5-14]

Kurs pierwszy F. Ahna Nowej Metody nauczania się w krótkim czasie Języka niemieckiego itd. wyszedł już z druku i sprzedaje się po złp. 2 we wszystkich księgarniach tak krajowych jak i zagranicznych.

Dom z ogrodem i dziedzińcem na Podzamczu

pod lic. 232 i 236 w gm. IX stojący, w którym jest szynk napojów i skład węgla, jest do sprzedania z wolnej ręki każdego czasu. — Wiadomość w handlu W. Fuchsa pod Jaszczurkami w Ryнку. [780-2-6]

Wielki Skład węgla przy Kolei Żelaznej

podaje do wiadomości, iż otrzymuje codziennie transporta świeżo prosto z kopalni wydobytego węgla, które po znacznie niższej cenie teraz sprzedaje — to jest sięgając na miarę rządową szacalnie ustawioną, po złp. 60 bez odwozu. Oprócz tego utrzymuje także skład węgla czysto krystalizowanego Halumy wyciwny Dąbrowskiego. Kraków dnia 3go kwietnia 1851 r. Gebhard. [777-2-3]